tur, ut intelligere videntur, qui infra, cap. 7, v. 19, aiunt: *Peccavimus cum patribus nostris.* Tertiò, possent jam, in tantâ hominum multitudine, aliqui esse Achanes, *Josua* 7, aliqui *Jonathāe*, 1 Reg. 14, Jamniensium anathematum depculatores aliqui, 2 Macab. 42, aliqui, inquam, occulti peccatores, quorum gratia, nollet aliorum, de temporibus commodis, preces exandire Deus. Ita sine res habet. Quemadmodum adversorum prophetas quedam prædestinationis, quedam communionis dicuntur, ita prosperitatem rerum sunt quedam interdum prædiciones non propheticæ, sed è specie fiduciæ magnâ profectæ et ea vera, cùm adjiciant semper vel expressè vel tacite conditionem habeant, nisi quid aliquid obsterter. Et isto modo loquuntur Eliachim. Propheticò tamen spiritu hæc efflant, persuadere videntur et propheta ejus commendatio, *Isaia* 22, et ipse loquendū modus, nihil omnino nutans aut ambigens, sed quasi certa et explorata omnia dicet, gravis, constans, apterus.

Ceterum consolationem, atque hortacionem suam illustrissimo, è veteri memoria, exemplo confirmat, vers. 15, ubi de Moysi: *Non ferro pugnando, sed precibus sanctis orando dejet;* quod verissimum. Licit enim, quæ per alios facimus, facere ipsi dicamus, ut ait *Jurisconsultus*: *supradictum est, ut vero jam dictum sit, eus Iosua arma, bellumque mandasse, nihilominus, neque ipse ferrum strinxit, sed Deum tantummodo rogavit;* neque qui in acie pugnabant, ferro plus quam unius Moysis precibus proficerunt. Scriptum quidem est *Exodi* 17, vers. 15: *Fugavit Iosue Amalec et populum ejus in ore gladii,* eam tamen victoriam precibus potius quam gladiis et bellatoribus tribuendam, indicat ibidem, versus 11: *Cum levaret Moses manum, vinebat Israel: sin autem palatum remisisset, superabat Amalec.* Et paulo post, cum dictum esset: *Factum est, ut manus illius non lassarentur, usque ad occasum sois,* illico, quasi posita esset causa, subditur effectus: *Fugavitque Iosue Amalec.* Neque vero frastria, exemplum hoc propositus Eliachim, ait: *Memores estote. Dominus enim, ut in omnem posteritatem vigeret, semperque viret modi, quo victoria haec parta esset, memoria, Moysi dixerat illi, v. 14: Scribe hoc, ob monumentum in libro, et trade auribus Iosue.* Credamus vero et nobis, in tot tantisque contra Turcas, aliquos omnes christianæ fidei hostes, bellis, ab Eliachimo nostro acclamari:

*Memores estote Moysi servi Domini. Faciunt verò id pontifices, quoties litteris indulgentiarumque largitionibus christianum ad preces populum hortantur, dum eum ad finem, certa certis diei horis campana area pulsari, sacra fieri, processiones haberí, eleemosynas dari, pontificis agi prescribunt. Sed pontificis hujus exhortationis quisnam tum fructus? Magnus profectò, v. 15: Ad hanc, ait, exhortationem ejus, deprecantes Dominum, permanebant in conspectu Domini, ita ut etiam hi, qui offerebant Domino holocausta prædicti cibis offerrent sacrificia Domino, et erat cibis supra capita eorum. Boni verique isti ecclesiastici, qui bene monenti pontifici morem ita sedulò plenèque gerunt, populo exempli sanctitatem praeanunt, cibilia non abditi tantum et oblatæ, ut Samaritanus ille rex 4 Reg. 6, v. 50, sed palam et revelatè gerunt, ad aras, in omnium conspectu, in sacrificiorum oblatione. Ex illorum scilicet numero erant, quorum causa, Deum amicè terram zelatum, populoque pepercisse scribit, cap. 2 propheta Joel: *intercessum et altare plurabant sacerdotes ministri Domini, et dicebant: Parce, Domine, populo tuo, et ne des hereditatem tuam in oppriam, ut dominentur eis nationes;* quare dicunt in populi: *ubi est Deus eorum?* Christianus plusque sacerdos, eti dū sacris operatur, vestem, arbitratu suo, majoris in Ecclesiâ ordinis, decorique causâ, mutare non potest, si rectè tamen judicabimus, dum albâ veste, casula, stola, cingulo, manipulo, ceteroque omni apparatu, Christi Jesu pro nobis passi, veste pene histriomâ irrisi, ligati, flagellati, crucifixi, speciem ante omnium ponit oculos, nonne sacco veluti præcinctus, Christique Domini pulvere fodatus, vinculis astrictus, sanguine aspersus videtur? Verum non fuit sacerdotum solorum laus, ut pontifici obdierint, in bonisque institutis perseverarent, sed et totius populi, v. 17: *Ex toto corde suo omnes obrabant Deum, ut visitaret populum suum Israel; Graecus textus eti pontificis peregrinationem non retulit, eam tamen quam suo ipsius exemplo consolationem et exhortationem fecit, recitat; similiusque sacerdotum, eum praeeuentem consequentium, facta paulo pluribus explicat: Joachim, ait, summus pontifex, atque omnes qui coram Domino stabant sacerdotes, ceterique, qui Domino ministrabant, saccis lumbos suos accincti offerebant juge illud holocaustum, et vota, et voluntaria populi donaria, publicisque supra coram cidares, seu mitras erat, et clamabant ad**

Dominum ex tota virtute sub, in bonum, sive ut ad beneficendum et subveniendum visitaret omnem dominum Israel. De populo vero paulo ante dixerat idem textus: Populus erat jejunans dies complures in omni Iudeah et Hierusalem ante faciem sanctorum Domini omnipotens. Sed quomodo, κατά πρόσωπον τοῦ ἀγοράντος, ante faciem sanctorum? Nam cum sancta ista Hierosolymis tantum essent, quomodo, qui in extera Iudeah tota erant, coram hisce sanctis jejunabant?

Imò, qui Hierosolymis etiam versabantur, quomodo ante sancta eadem jejunare dicebantur? Sane ad Hierosolymitos tantum possunt sancta ista referri, et coram illis jejunare dicuntur, quia jejunii diebus precatio maximè vacabant, penèque in templo assidui commorabantur. Si ad alios verò, qui, extra Hierosolymam, alii in locis habitabant, sancta etiam ista referantur, dicendum dupliceiter solitos eos ante ipsa similiter orare ac jejunare. Primo quidem, quia habebant synagogas, seu προσευχές, in quibus et quadam templi similitudo erat, dum pro Sancto sanctorum et arcā, in qua Decalogus, erat ipsis locus in quo lex asservabatur, ut et hodi in eorum Synagogis videmus. Ad has ipsi, dūm preces et jejunia indicentur, convenienter, ut clarum ex historiā illā, quam de Jonathā et scipio, lib. de Vita sua refert Josephus in Tyberiadensi prosenchiā. Deinde cū horum aut nihil habent, aut domi certe precabantur, ad tempulum et Sancta sanctorum sese convertere

CAPUT V.

1. Nuntiatus est Holoferni principi militiae Assyriorum, quod filii Israel prepararent se ad resistendum, ac montium itinera conclusissent (1):

2. Et furor nimis exarsit (2) in iracundia magna, vocavitque omnes principes Moab et duces Ammon (3).

3. Et dixit eis: Dicite mihi (4) quis sit

(1) Græcus: *Et transiit montanae conclusae, et muris circum dederant omne eamcum montis excelsi, et posuerant in campis scandala. Vox scandalum significat hic impedimenta, ligna, lapides, tritulos, quibus itineraria viarum disseminantur ad hostes impediendos, ut et cæcas sub terra foveas, mūscipulas, apertas parter foveas, dentes quidquid necessitas suggerit, ut via hostiles precludantur. Quare alio sensu scandalum dicitur quidquid occasione præbat lapides vel ruinas spiritalis proximi.*

(2) Nam ex superbia credebat quod nullus auderet moveri ad resistendum. (Lyranus.)

FUROR NIMIS EXARSIT, quod Judæorum bel-

sobebant, Danielis 6, vers. 10. Habent igitur hoc in capite viri et feminæ, pueri natu grandiores, plebei et laici omnes, ecclesiastici et sacerdotes, minores et majores, plurima que imitari queant, dignissima. Fuit enim omnium exitus felicissimus, prout sequens historia tota monstrabit, et breviter hic à Graecis monetur. *Exaudivit Dominus vocem eorum, et respexit afflictionem eorum. Etenim, si ut supra ex Luce 18 dictum est, vidua iniquitatis judicem exoravit, et inde à minori ad maius argumentum Dominus, licet etiam forsitan hic argumentari. Assyriorum opera vidit Deus, Jonæ 3, cū homines et jumenta, et laves, et peccata jejunarent, saccusco operarentur, cur, contra furentes jam Assyrios, electorum suorum, clamantium ad se, dīe ac nocte, sese vehementer afflignantem, pulvere consperguntum, ciliis præcinctum, in diem sibi et infantulis, et brutis animantibus indumentum, vindictam non faciat? Et Praecepta Christi, ait D. Ambrosius serm. 88, arma sunt Christianis; et divinus timor terrorēt à nobis expellit hostilem. Arma autem hæc nostra sunt, quibus nos Salvator instruxit, oratio, misericordia, atque jejunium. Jejunium enim melius quam murus tuetur; et sericordia faciliter liberat quam rapina; oratio longius vulnerat quam sagitta; et sagitta enim non nisi proximè conspectum percūit adversarium; oratio autem etiam longius possum vulnerat inimicum.*

CHAPITRE V.

1. On donna avis à Holoferne, général de l'armée des Assyriens, que les enfants d'Israël se disposaient à lui résister, et qu'ils avaient fermé les passages des montagnes;

2. Et il fut transporté de colère et tout embrasé d'furor, et il manda tous les princes de Moab, et les chefs des Ammonites, qui s'étaient rendus à lui;

3. Et leur dit: Dites-moi qui est ce peuple lieum apparatus, sui et Nabuchodonosor contemptum interpretaretur. (Menochius.)

(3) VOCAVITQUE OMNES PRINCIPES. Isti enim habitabant proprie Judæam, proper quod de statu Judeorum melius dicere poterant veritatem. (Lyranus.)

Gentes ejusmodi Holoferni sese submerserant. Addit Græcus, appellasse pariter *satrapas maritimæ*, id est, Phœnicie, et Philistæorum, que gentes jugum cum extera subseruant. (Calmet.)

(4) In Græco Holofernes appellat *filios Chananae*: *Nominate mihi, filii Chananae. Non satis exploratum habebat originem Moabitarum, et Ammonitarum; neque illi, neque Philistæi*

populus iste, qui montana obsidet, aut quæ, et quales, et quantæ sint civitates eorum; que etiam sit virtus eorum; aut quæ sit multitudo eorum, vel quis rex militiae illorum;

4. Et quare præ omnibus qui habitant in Oriente (1), isti contempnerunt nos, et non exierunt obviā nobis, ut suscipiant nos cum pace (2)?

5. Tunc Achior dux omnium filiorum Ammon respondens, ait: Si digneris audire, domine mihi dicam veritatem in conspectu tuo, de populo isto qui in montanis habitat, et non egredietur verbum falsum ex ore meo.

6. Populus iste ex progenie Chaldaeorum est (3).

7. Hic primus in Mesopotamia habitavit (4), quoniam noluerunt sequi deos patrum suorum qui erant in terrâ Chaldaeorum.

8. Deserentes itaque cæmeronias patrum suorum, quæ in multitudine deorum erant,

9. Unum Deum celi coluerunt (5), qui

originem è Chanaano duxerat: hujus appellatio nominis propriè unus Phœnicius convenit. (Calmet.)

(1) Græcus emendat, ut arbitror, legit: *Qui habitant in occidente. Judea enim occidentalis erat Assyria, Chaldaea, et Arabia desertæ. Nec tueri potes lectioem Vulgate, nisi ponas, tunc Holofernes in aliquâ è maritimis urbibus fuisset, que Hierosolymam et ditionem Juda habent orientalem.*

(Calmet.)

(2) Nous ne pouvons faire attention à l'étonnement où paraissait être Holoferne, de ce que les juifs continuaient à lui résister, lorsqu'eux tous les autres peuples s'avaient enfin sous lui, sans tirer une instruction importante de ces deux différentes conduites du peuple de Dieu et des autres nations. Beaucoup de gens témoignent d'abord du mépris pour les ordres d'Holoferne, c'est-à-dire pour les maximes du prince du monde qu'il nous figurait. Mais il y en a peu qui continuent jusqu'à la fin à mépriser ce qu'il demande. La moindre tentation, les moindres menaces, les moindres attaques les abatent tout d'un coup, et les font aller comme av-devant de leur ennemi pour se rendre ses esclaves. Mais la multitude de ceux qui s'assujettissent de cette sorte au prince du siècle par leur lâcheté et par le dérèglement de leur conduite, n'est jamais une raison aux vrais serviteurs de Dieu pour imiter leur exemple. Plus le nombre des personnes qui perséverent dans leur devoir est petit, plus ils ont lieu d'espérer qu'ils font

qui occupa les montagnes; quelles sont leurs villes, et quelle en est la force et le nombre; quelle est aussi la puissance de ce peuple, leur multitude, et le général de leur armée.

4. Et pourquoi ils sont les seuls entre tous les peuples d'Orient qui nous ont méprisés, et ne sont point venus au-devant de nous pour nous recevoir en paix?

5. Alors Achior, chef de tous les enfants d'Ammon, lui répondit: Seigneur, si vous daignez m'écouter, Je vous dirai la vérité touchant ce peuple qui habite dans les montagnes; et nulle parole fausse ne sortira de ma bouche.

6. Ce peuple est de la race des Chaldéens.

7. Il habita premièrement en Mésopotamie, parce qu'ils ne voulaient pas suivre les dieux de leurs pères, qui demeuraient dans le pays des Chaldéens.

8. Ayant donc abandonné les cérémonies de leurs ancêtres, qui se rapportaient à la pluralité des dieux,

9. Ils adorèrent un seul Dieu du ciel, lequel

partie du petit troupeau que le Fils de Dieu, dans S. Luc, appelle d'un nom qui marque qu'il est non seulement petit, mais très-petit. *Nolite timere, pusillus græz. Que si le démon, figuré par Holoferne, en conguit de la fureur, et se prépare à les attaquer avec d'autant plus de force, qu'étant en très-peu nombre ils osent lui résister, qu'ils sachent que le troupeau qui appartient à Jésus-Christ, et qui est véritablement son peuple figure par cet ancien peuple d'Israël, n'a rien à craindre de ses ennemis après qu'il l'a rassuré par ces paroles si consolantes: Nolite timere, pusillus græz. Car que peut Holoferne avec toute son armée contre le peuple de Dieu, sinon l'attaquer, pour l'holoferner d'avoir recours au Seigneur, et se préparer à lui-même une perte et une confusion inévitable? (Sacy.)*

(5) Constat inter omnes, Abrahamum ordinare esse ex parte Thare in Ur, Chaldaeorum urbe, e qua egredi jesus est à Deo, ut iret primo quidem in Haran Mésopotamie, deinde in Chanaanitem. (Calmet.)

(4) In surp. et principe generis sui Abramam; nondum enim erat populus.

NOLENTI SEQUI, etc. Deo videlicet se Abramam manifestante, et migrationem impegnante, quod valet ad confundandum oculum huius populo, dictumque fortasse est ab Achior ne Judeorum causam agere videatur, non autem veritatem candidè fatari. (Menochius.)

(5) Deum celi nominat, et deinceps aliquoties inculcat num. 5, 12 et 19, fortasse ad terrorum Holofernit in cunctum. (Menochius.)